*Copia de una lettera scritta per la raina
di Hongaria a la Signoria nostra.*

Anna, dei gratia regina Hungariae et Bohemiae etc., illustrissimo principi et domino, domino Leonardo Lauredano, Venetiarum duci, amico nostro carissimo, salutem et felicitatis incrementum.

Egimus jam pridem et habebimus semper amicitiae vestrae gracias de comitate, benivolentia et honore nobis nuper impensis, quantumque nos eidem obligatam esse censeamus, in dies id coram serenissimo rege, domino, conthorale nostro, testamur, scilicet praestiti nobis per amicitiam vestram officii repetentes vices. Quod, licet idem et apud christianissimum regem Franciae, dominum et consanguineum nostrum, priusque fecerimus, tamen

et nunc per magnificum Franciscum de Guercha, suae majestatis oratorem, facimus. Denique nulla in re qua poterimus aliquid, veluti devota sancti Marci filia, nostram operam amicitiae vestrae denegatura, quam felicissime valere cupimus.

Data in arce nostra budense, duodecimo die mensis decembris, anno domini 1502.

Subscriptio: Manu propria

ANNA, *reyna.*

A tergo: Illustrissimo principi et domino, domino Leonardo Lauredano, Venetiarum duci, amico nostro carissimo.

Vene Piero Mato, el qual trovò assa' danari a [643] Padoa per il Monte di la Piatà, hora cercha per Santa Maria Mazor, e con trombe e pifari andò a far oferta di tre dopieri *etc.*, che fo una optima e bona lemosina.

Da Milan, dil secretario, di 16. Come ricevete nostre di X, in la materia di la cava di Lodi, et cussì missier Acursio scrisse. E quelli signori laudono l'opinion di la Signoria di mandar *super loco* a veder *etc.*; e cussì vi va domino Claudio de Ais, e à scritto a Crema vi vadi li inzegneri. *Item*, quel Francesco da Diugnan, per il caso dil fiol, ringratia la Signoria *etc.* *Item*, Odoardo, verletto è ritornato di Reame, dice, francesi sono superiori, et spagnoli hanno auto una rota.

Da Cremona, di rectori. Come, in execution di nostre letere, mandando soi cavalieri a la execution di certa sententia fata qui contra quelli di Gonzaga *etc.* per quel di Gambara, par non l'habi lassata far, dicendo Guido era lì, manderà a missier Chistoforo, suo fratello, qual manderà il tutto al re di Franza, di li qual erano

recomandati.

Da Ravena, di 19. Il sumario scriverò di soto. Vene Jacomo Sacho, nontio dil conte di Sojano, con una letera, di 16, dil suo signor. Avisa, il ducha va prosperando, guadagna il tutto con astuzia, dà la bota avanti si senti il schiopo, perhò voria venir per 12 giorni de qui a la Signoria, et che lui dimandi licentia. E, consultato la materia, per il principe li fo ditto venisse al suo piacer. Poi lui dimandò, in *hoc interim* si mandasse a Sojano 12 nostri fanti, fin lui stesse qui. Li fo risposto non volevemo far questo.